平成 27年 3月 23日

各都道府県安全対策委員長 各位

（公財）日本ラグビーフットボール協会

安全対策委員長 渡辺一郎

「スポーツによる脳損傷を予防するための提言」について

拝啓、平素は日本ラグビーの普及発展につきまして多大なるご尽力を賜りまして厚く御

礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして昨年 3月に協力頂けるよう文書にてお願い申し上げました。

（添付文書参考）新たにチームに所属する選手に関しては、特に３．脳損傷や硬膜下血腫

の既往歴を確認し、原則として、競技・練習に復帰させないよう、関係各所、チームに周

知徹底頂けますようよろしくお願いいたします。

敬具